DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 69Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 055/2020-MP/PA
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EDSON RESENDE CURSOS
E PALESTRAS LTDA.
Objeto do Contrato: Contratação de serviço especializado para ministrar o
“Curso Eleições 2020”, a ser ministrado online na modalidade EAD.
Justifi cativa do Apostilamento: Retifi cação do CNPJ da Empresa, constante
no preâmbulo do Contrato acima mencionado, conforme a seguir:
Onde se lê: CNPJ/MF nº 02.434.797/0001-60
Leia-se: CNPJ/MF nº 26.913.683/0001-61
Data de Assinatura: 09/09/2020
Ordenador Responsável: Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, Procurado-
ra-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 578242

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 006299-031/2020
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna público a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 006299-031/2020, que se
encontra a disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça
Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de Santarém do Pará.
Portaria de Instauração: 004/2020-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 02/09/2020.
Objeto: acompanhar e fi scalizar a prestação de contas fi nalísticas da enti-
dade de interesse social denominada Associação Artístico Cultural Maestro
Wilson Fonseca, CNPJ: 01.367.345/0001-40, relativa ao ano-calendário
2015, em função do Provimento Conjunto nº 001/2017-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 578387
PORTARIA N.º 2375/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública,
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO, titular do 3º
Cargo da Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e Familiar Contra
a Mulher de Belém/PA, para, como longa manus da Procuradoria-Geral de
Justiça, conforme o art. 28 do CPP, atuar nos autos de Inquérito Policial nº
0029308-17.2019.8.14.0401 (SIMP nº 062615-003/2019), prosseguindo
com a demanda nos ulteriores de direito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 03 de setembro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 2410/2020-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
e
CONSIDERANDO o parágrafo único do art. 6º da Lei nº. 8.969, de 30 de
dezembro de 2019, Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2020, que es-
tabelece que as aberturas de créditos suplementares das dotações orça-
mentárias dos órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Mi-
nistério Público, da Defensoria Pública e dos demais órgãos Constitucionais
Independentes, referidas neste artigo, serão autorizadas por ato próprio
dos seus respectivos representantes,
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 7.360.000,00
(sete milhões, trezentos e sessenta mil reais), nas dotações dos elementos
de despesa das Unidade Orçamentárias, conforme quadro abaixo:

PROG. DE NATUR. FT VALOR
TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.091.1494.8758 319113 0101 7.200.000,00
12101.03.092.1494.8759 319092 0101 160.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 7.360.000,00

Art. 2º - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações dos
elementos de despesa das atividades e projetos, da forma abaixo discri-
minadas:

PROG. DE NATUR. FT VALOR
TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.091.1494.8758 319011 0101 5.500.000,00
   319013 0101 200.000,00
   319016 0101 1.400.000,00
   319094 0101 100.000,00

12101.03.092.1494.8759   319113 0101 160.000,00
TOTAL DO CANCELAMENTO 7.360.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de setem-
bro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 578331
EXTRATO DA PORTARIA N.º 35/2020-MP/11ªPJMAB
A 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a
conversão do Procedimento Preparatório n.º 000040-940/2019 em Inqué-
rito Civil, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça,
situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 035/2020/11ªPJMAB
Inquérito Civil: 000040-940/2019
Objeto:
Apurar suposta ocorrência de atos de improbidade administrativa no âm-
bito da SMS, ante indícios de irregularidades na frequência de servidora
lotada na referida secretaria a qual, em tese, não estaria cumprindo efeti-
vamente a carga horária estipulada.
Envolvidos:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CYBELLE BERGMAN LIMA DE POMBO
Marabá/PA, 20 de agosto de 2020
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da Promotoria de Justiça da Defesa da Probida-
de Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social
de Marabá

Protocolo: 578211
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 006292-031/2020
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna público a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 006292-031/2020, que se
encontra a disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça
Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de Santarém do Pará.
Portaria de Instauração: 009/2020-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 02/09/2020.
Objeto: acompanhar e fi scalizar a prestação de contas fi nalísticas da Fun-
dação Privada denominada Fundação Esperança, CNPJ: 05.409.222/0001-
86, relativa ao ano-calendário 2019, em função do Provimento Conjunto nº
001/2017-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 578379
EXTRATO DA PORTARIA N.º 28/2020-MP/11ªPJMAB
A 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública
a instauração do Procedimento Preparatório n.º 000259-940/2019, o qual
se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua
das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 028/2020/11ªPJMAB
Procedimento Preparatório: nº 000259-940/2019
Objeto:
Apurar denúncia acerca de irregularidades na contratação pela Eletronorte,
de empresa para realização de roço nas faixas de servidão das linhas de
transmissão da regional de operação do Pará.
Envolvidos:
ELETRONORTE – CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL;
ARVORE LTDA-EPP;
CONTINENTAL SERVIÇO LTDA;
GENESIS TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA;
FRANCISCO E. SILVA CAPRIISTRANIO EIRELI-EPP;
Marabá/PA, 17 de agosto de 2020
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da Promotoria de Justiça da Defesa da Probida-
de Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social
de Marabá

Protocolo: 578203
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 006305-031/2020
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna público a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 006305-031/2020, que se
encontra a disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça
Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de Santarém do Pará.
Portaria de Instauração: 008/2020-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 02/09/2020.
Objeto: acompanhar e fi scalizar a prestação de contas fi nalísticas da enti-
dade de interesse social denominada Associação Artístico Cultural Maestro
Wilson Fonseca, CNPJ: 01.367.345/0001-40, relativa ao ano-calendário
2019, em função do Provimento Conjunto nº 001/2017-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 578382